Sunt magis à natura tecta & inuoluta gradum faciamus; illud imprimis diligenti consideratione expendendum est, quomodo res intellecta in intelligente esse dicatur. Clarum enim est non hoc ita accipi debere, quasi res ipsa intellecta in intelligendi potentia resideret: sed quia in intellectu est forma quædam intelligibilis, quæ est rei intellectæ similitudo & imago quædam; ita quod rem intellectam esse in intellectu, nihil sit aliud, quàm in intellectu esse ipsius similitudinem. Itaq; quòd aliquid dicatur esse in aliquo, satis est, quòd sit illi aliquomodo simile. Alterum est considerandum: sicut vnum duobus modis dici potest ut interim alios, qui ab Aristotele numerantur, præmittam modos, vnum specie & vnum Analogia, seu Proportione; ita simile cum ab vnitate derinetur, iisdem duobus modis distribui & diuidi potest. Nam quatenus aliqua diuersa sunt, eatenus nec vnum sunt, nec similia sunt. Idem enim quatenus idem à se ipso; nec simile quatenus simile à suo simili diuersum est. Diuersa enim ideò dicuntur, quia propter aliquam repugnantiam, vel in vnâ naturam, vel in vnius naturæ similitudinem coire non possunt. Cum itaq; repugnantia sit causa dissimilitudinis & diuersitatis; ubi non est repugnantia in rebus, quæ in natura existunt, ibi ex ea parte dissimilitudo non est. Atq; ita inter se res dissimiles non sunt. Si autem dissimilia non sunt,

5. Methaph.
Tex. 9. 10.
et sequentib.

sunt, profectò aut vnum, aut similia erunt. Verùm
 vt diuersitatis, alia enim magis alia minus inter se
 disident; sic similitudinis sunt gradus. Inter illa enī,
 quæ eiusdem sunt speciei, maxima similitudo interue-
 nit; at inter ea, quæ Analogia & Proportione sunt
 vnum, non item. Hæc enim, vt vnum sunt non
 propter vnitatem naturæ; ita sunt similia non pro-
 pter eiusdem naturæ formam & figuram; sed propter
 aliquam inter se conuenientiam, siue proportionem.
 Et hoc posteriore modo, in amante est res amata: non
 quòd ipsummet amatum sua essentia, aut similitudine
 omni ex parte amatum exprimente sit in amantis vo-
 luntate; sed quia amatum est proportionatum aman-
 ti, illiq; conueniens; & quia amantis voluntas ita
 est affecta; vt ad rem amatam, non aliter quàm le-
 ue ad loca supera feratur. Quod non faceret, si illi
 res amata repugnaret, nullaq; affinitate cum amante
 esset sociata: præsertim, cum vt simile simili gaudere;
 sic naturam ab ijs, quæ sibi dissimilia sunt, & ad sui
 conseruationem minimè accõmoda, abhorrere videa-
 mus. Possem in eam rem & authoritatem Aristotelis
 & acutissimi D. Augustini & alias rationes afferre,
 nisi vererer, ne in ea re hoc in loco probanda plus
 æquo longior essem, ad cuius fontes digitum intende-
 re satis erat.

Hæc de intellectu & amore. Ex quibus cum alia,

K

tum illud

tum illud quod ad nostrum propositum maxime spectat colligitur. Primo duas ibi esse progressionem, aut, si magis placet vox à Schola Theologorum recepta, processiones, verbi ab intellectu, & amoris à re intellecta & voluntate. Secundo duas ibi esse Relationes, verbi ad intellectum & amoris ad voluntatem, ad intellectum & ad verbum voluntatem rei bonitate commouens: quales sunt inter patrem & filium, produciens et productum. Tertio tria ibi ad minus esse re distincta & separata, si cum ijs sentiamus, qui sola ratione & definitione intellectum à voluntate diuidunt: verbum intellectu generatum & intellectus; ex altera parte amor, ab intellectu verbo, seu rei intellectæ similitudine & specie informato productus.

Hæc ad diuinas illas productiones Filij & Spiritus Sancti transferamus: &, ut cum D. Paulo loquar, sempiternam Dei virtutem & diuinitatem, quam **FACIE AD FACIEM** non nisi in cælestis et immortalis patriæ regionibus aspiciemus, in anima nostra, quam Deus ad imaginem & similitudinem suam fecit, tanquam in **ÆNIGMATE**, ut verbo eiusdem Apostoli utar, contemur. Ac imprimis illud commemorandum est, quod initio orationis verum esse demonstrauius: nempe omnes perfectiones, quibus naturæ rerum in hac vniuersitate constant, Deum suæ immensitatis gremio & ample-
xu modo

*xu modo eminentiori continere. Quod quidem hoc loco accuratiùs ratione & animo lustrare debemus. Nam cum hæ perfectiones non paruo discrimine separantur, aliæ enī perfectionem absq; omni vitio deformitate et naturæ lapsu, aliæ verò perfectionem cum modo, quem natura rebus creatis ingeneravit, designant; fit ut aliquæ propriè Deo & creaturis conveniant, aliquæ verò creaturis quidem propriè, Deo autem impropriè. Virumq; ratione & exemplo illustrabo. Sapientiæ, bonitatis, intelligentiæ & iustitiæ ratio, eadem quæ hominibus, Deo etiam tribuitur. Dicimus enim **DEVM** & sapientem, & bonum et intelligentem & iustum, secundum eandem rationem & definitionem, qua homines sapientes, bonos, & iustos & intelligentes appellamus. Eum enim hominem sapientis loco habemus, qui altissimarum rerum causas & rationes percepit: iustum autem, qui reddit unicuiq; quod suum est. Atqui, & **DEVM** ob easdem causas & sapientem & iustum nominamus. Ille enim est, qui solus, ad exactissimam iustitiæ normam, reddit unicuiq; quod suum est; & cuius intelligentiam nullius rei quantumvis altissimæ ratio & causa fugere potest. At verò non ob eandem causam leonem, illud animal omnium animalium, fortissimum dicimus, ob quam **DEVM** Opt. Max. Leonem fortem nominamus: sed impropriè & Metaphoricè: quomodo*